
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA   
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind abrogarea articolului 11 punctul 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului local 
al municipiului Bistriţa nr. 153/29.07.2009 privind stabilirea unor măsuri de bună 

gospodărire a municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 
31.03.2022; 

având în vedere:  
Urgenţa determinată de înregistrarea la sediul Primăriei municipiului Bistriţa 

a Plângerii prealabile nr. 19982/22.02.2022;  
Referatul de aprobare nr.13199/07.02.2022 al consilierului local Călin Stan; 
Raportul comun nr. 29987/18.03.2022 al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic şi al Poliţiei Locale a municipiului Bistriţa; 
Avizul favorabil nr. 77/30.03.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
în conformitate cu:  
Prevederile Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor Republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Ordinului nr.31/523 din 31 martie 2008 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 privind protecţia 
animalelor; 

Prevederile Legii nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei europene pentru 
protecţia animalelor de companie, semnată la Strasbourg la 23 iunie 2003; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. 
(a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

  
ART.I. – (1) Articolul 11 punctul 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr. 153/29.07.2009 privind stabilirea unor măsuri de bună 
gospodărire a municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare, se 
abrogă. 

(2) Articolul 27 punctul 15 lit. b) din Anexa la Hotărârea Consiliului local al 
municipiului Bistriţa nr. 153/29.07.2009 privind stabilirea unor măsuri de bună 
gospodărire a municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi va avea următorul cuprins:  

 
 



2 

 

 
 
„ART.27. Constituie contravenţie la prezenta hotărâre următoarele fapte şi 

se sancţionează după cum urmează: 
15. nerespectarea de către persoanele fizice a obligaţiilor prevăzute la art. 

11  se sancţionează cu amendă: 
b) de la 100 lei la 1000 lei pentru nerespectarea obligaţiilor prevăzute la art. 

11 pct. 2;” 
ART.II - Celelalte prevederi ale Anexei la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Bistriţa nr. 153/29.07.2009 privind stabilirea unor măsuri de bună 
gospodărire a municipiului Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare, rămân 
neschimbate. 

ART.III -  Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Administraţie Publică, 
Juridic şi Poliţia Locală a municipiului Bistrița va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţa ordinară, cu respectarea art. 139 alin. (1) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi "pentru". 

ART.V. – Secretarul general, prin Compartimentul Pregătire Documente, 
Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Poliţiei Locale a municipiului Bistriţa; 
- Domnului Călin Stan, Viceprimar al municipiului Bistrița; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
-    Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                      SECRETAR GENERAL, 
                       HANGAN SORIN                      GAFTONE FLOARE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 31 MARTIE 2022 
Nr. 87 
BCE/CTT/ 3 ex 


